
Direzione Ambiente ed Energia

Settore Valutazione Impatto Ambientale
Valutazione Ambientale Strategica
Opere pubbliche di interesse strategico regionale

Prot. n. Data
Da citare nella risposta

Allegati Risposta al foglio del

numero

Oggetto: [ID_VIP 4038]  Art. 19 D.Lgs. 152/2006 – Procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA di competenza
statale relativa al progetto “Autostrada A11 Firenze – Pisa Nord. Ampliamento alla terza corsia del tratto Firenze –
Pistoia. Modifica Via del Casello”, nel Comune di Pistoia. Proponente: Autostrade per l'Italia S.p.A. - Comunicazione
della deliberazione di Giunta contenente il parere regionale.

Alla c.a. di       Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni
Ambientali

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto Ambientale, 
VIA-VAS

Autostrade per l'Italia S.p.A.

Provincia di Pistoia

Comune di Pistoia

ARPAT 
- Settore VIA/VAS

Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento della Prevenzione di Pistoia

Autorità Idrica Toscana
- Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno

Publiacqua S.p.A.

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Settentrionale - 
bacino del Fiume Arno

Ai responsabili dei seguenti Settori regionali:

Settore Tutela della natura e del mare

www.regione.toscana.it
www.rete.toscana.it 1

Piazza Unità italiana, 1
50123 Firenze
Tel. 055 4384389  Fax 055 4384390
carla.chiodini  @regione.toscana.it
regionetoscana@postacert.toscana.it 

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0028367.14-12-2018



Direzione Ambiente ed Energia

Settore Valutazione Impatto Ambientale
Valutazione Ambientale Strategica
Opere pubbliche di interesse strategico regionale

Settore Sismica
Direzione Ambiente ed Energia

Settore Genio Civile Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Tutela riqualificazione e valorizzazione del paesaggio
Direzione Urbanistica e Politiche Abitative

Settore Programmazione Viabilità
Direzione Politiche Mobilità, Infrastrutture e trasporto 
pubblico locale

Settore Autorità di gestione FEASR. Sostegno allo sviluppo 
delle attività agricole
Settore Forestazione. Usi civici. Agroambiente
Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale
Regione Toscana

Con la presente

si   comunica

la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  1355 del  10/12/2018,  recante il   parere da esprimersi  ai  fini  degli

adempimenti regionali di cui all’art. 19 del D.Lgs.152/2006 e dell'art. 63 della l.r.10/2010, nell'ambito del procedimento

di Verifica di assoggettabilità di competenza statale in oggetto.

L'atto è consultabile sul sito della Regione Toscana, seguendo il percorso:

• Regione / Leggi, atti e normative / Atti regionali / Atti dei Dirigenti

raggiungibile mediante il seguente link:   http://www.regione.toscana.it/bancadati/atti/

La presente nota viene trasmessa per opportuna conoscenza anche alle Amministrazioni e ai Soggetti interessati.

Distinti saluti.
La Responsabile

Arch. Carla Chiodini

VG/

www.regione.toscana.it
www.rete.toscana.it 2

Piazza Unità italiana, 1
50123 Firenze
Tel. 055 4384389  Fax 055 4384390
carla.chiodini  @regione.toscana.it
regionetoscana@postacert.toscana.it 



REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  10-12-2018  (punto N  1 )

Delibera  N 1355 del   10-12-2018

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  CARLA CHIODINI
 Estensore  VALENTINA GENTILI
 Oggetto
Art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e art. 63 della L.R. 10/2010.  Procedimento di Verifica di 
assoggettabilità di competenza statale relativo al progetto "Autostrada A11 Firenze - Pisa Nord. 
Ampliamento alla terza corsia del tratto Firenze - Pistoia. Modifica alla Via del Casello, nel 
Comune di Pistoia", proposto da Autostrade per l'Italia S.p.A.. Provvedimento conclusivo.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Parere Nucleo regionale 
valutazione

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E 



PROTEZIONE CIVILE
Direzione Generale DIREZIONE POLITICHE MOBILITA', 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE

Direzione Generale DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE 
ABITATIVE

Direzione Generale DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO 
RURALE



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 1/2009 -“Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale”;

Vista la  Direttiva  VIA 2011/92/UE concernente  la  valutazione  dell’impatto  ambientale  di  
determinati progetti pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

Visto il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale” ed, in particolare, l'art. 19;

Visto il D.Lgs. 104/2017 - “Attuazione della Direttiva 2014/52/UE” in materia di VIA;

Vista  la  L.R.  10/2010  -  “Norme  in  materia  di  valutazione  ambientale  strategica(VAS),  di  
valutazione  di  impatto  ambientale  (VIA),  di  autorizzazione  integrata  ambientale  (AIA)   e  di  
autorizzazione unica ambientale (AUA)” ed, in particolare, l'art. 63;

  Vista la L. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista  la L.R. 40/2009 -  “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la  
trasparenza dell'attività amministrativa”;

PREMESSO che:

- il  progetto di ampliamento alla terza corsia dell'Autostrada A11 nel tratto Firenze – Pistoia, 
proposto da Autostrade per l'Italia S.p.A., è stato sottoposto a procedimento di VIA di competenza 
statale,  conclusosi  con  D.M.  n.  134  del  20/5/2016  recante  la  pronuncia  di  compatibilità 
ambientale nel rispetto delle prescrizioni ivi contenute;

-  nell'ambito  del  sopra  citato  procedimento  statale,  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  543  del 
8/7/2013,  la  Regione  Toscana  ha  espresso  parere  favorevole  sul  progetto  di  ampliamento 
autostradale,  subordinatamente  al  rispetto  delle  prescrizioni  e delle  raccomandazioni  riportate 
nell'allegato Parere n. 92 del 30/5/2013 del Nucleo VIA regionale;

DATO ATTO che:

- la Società Autostrade per l'Italia S.p.A., con sede legale a Roma in Via Bergamini n. 50 e p.iva 
07516911000 (di seguito il proponente), con nota assunta al Protocollo ministeriale DVA n. 9948 
del 30/4/2018, ha depositato presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (di seguito MATTM) il Progetto, lo Studio di Impatto Ambientale e la Sintesi non tecnica 
relativi al progetto “Autostrada A11 Firenze - Pisa Nord. Ampliamento alla terza corsia del tratto 
Firenze - Pistoia. Modifica alla Via del Casello, nel Comune di Pistoia”;

- il progetto di cui trattasi rientra tra quelli di cui all'Allegato II-bis alla Parte Seconda del D.Lgs. 
152/2006,  punto  2),  lettera  h)  “modifiche o  estensioni  di  progetti  di  cui  all'allegato  II,  o  al  
presente allegato già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli  
impatti ambientali significativi e negativi (modifica o estensione non inclusa nell'allegato II)” e 
come tale è soggetto alla procedura di Verifica di assoggettabilità di competenza statale;

- con nota prot. DVA n. 10456 del 7/5/2018, pervenuta al procollo regionale n. 252632 in data 



11/5/2018,  il  MATTM  ha  comunicato  la  procedibilità  dell'istanza  e  la  pubblicazione  della 
documentazione relativa al procedimento in oggetto sul proprio sito web; 

- con nota del 14/5/2018, la Regione Toscana ha comunicato al MATTM il concorrente interesse 
regionale, finalizzato alla integrazione in sede istruttoria della Commissione Tecnica di Verifica 
dell'Impatto Ambientale, VIA/VAS ministeriale;

- non sono pervenute alla Regione Toscana osservazioni da parte del pubblico;

- con nota del 14/5/2018, il Settore VIA – VAS – Opere pubbliche di interesse strategico regionale 
(di seguito Settore VIA) ha chiesto i contributi tecnici istruttori alle Amministrazioni, agli uffici 
ed alle Agenzie regionali ed agli altri Soggetti interessati;

-  sono  stati  acquisiti  i  contributi  tecnici  istruttori  di:  Comune  di  Pistoia  (Prot.  321462  del 
18/6/2018), Provincia di Pistoia (Prot. 314490 del 13/6/2018), Autorità di Bacino Distrettuale 
dell'Appennino Settentrionale (Prot. 358186 del 11/7/2018), Publiacqua S.p.A. (Prot. 313598 del 
13/6/2018), ARPAT (Prot. 321468 del 18/6/2018)  e dei seguenti Settori regionali:  Tutela della 
Natura e del Mare (Prot.  330990 del 22/6/2018), Tutela,  riqualificazione e valorizzazione del 
paesaggio (Prot. 305319 del 7/6/2018), Genio Civile Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua (Prot. 
304523 del 7/6/2018),  Forestazione. Usi civici.  Agroambiente  (Prot.  282795 del 28/5/2018) e 
Autorità  di  gestione FEASR.  Sostegno allo  sviluppo delle  attività  agricole  (Prot.  311074 del 
12/6/2018);

-  in  data  21/6/2018 è  stata  inviata  al  MATTM  la  proposta  di  richiesta  di  integrazioni  e  di 
chiarimenti da parte del Settore VIA della Regione Toscana;

- con nota del 4/7/2018 pervenuta al protocollo regionale n. 359231 in data 12/7/2018, il MATTM 
ha inviato alla società proponente una richiesta di integrazioni e chiarimenti in merito al progetto 
in esame, assegnando il termine di 45 giorni per il deposito della documentazione, chiedendo alla 
società proponente di fornire riscontro alla nota della Regione Toscana del 21/6/2018;

- con note del 31/7/2018 (assunta al Protocollo regionale n. 384174 del 2/8/2018) e del 4/9/2018 
(assunta al Protocollo regionale n. 422387 del 7/9/2018), la società proponente ha trasmesso la 
documentazione  integrativa  richiesta  al  MATTM,  alla  Regione  Toscana  e  alle  altre 
amministrazioni interessate; 

- sulla documentazione integrativa depositata, con note del  3/8/2018 e del 10/9/2018, il Settore 
VIA ha chiesto i  contributi  tecnici  istruttori  alle  Amministrazioni,  agli  uffici  ed alle  Agenzie 
regionali ed agli altri Soggetti interessati;

-  sono  stati  acquisiti  i  contributi  tecnici  istruttori di:  Provincia  di  Pistoia  (Prot.  394454  del 
13/8/2018),  Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Settentrionale  (Prot.  419410  del 
5/9/2018),  Publiacqua  S.p.A.  (Prot.  403741  del  23/8/2018),  ARPAT  (Prot.  478269  del 
16/10/2018)  e dei seguenti Settori regionali:  Tutela della Natura e del Mare (Prot. 470689 del 
10/10/2018), Forestazione. Usi civici. Agroambiente (Prot. 394212 del 13/8/2018 e Prot. 447650 
del 26/9/2018), Autorità di gestione FEASR. Sostegno allo sviluppo delle attività agricole (Prot. 
400602 del 21/8/2018 e Prot. 467271 del 9/10/2018) e Programmazione Viabilità (Prot. 460739 
del 4/10/2018);



-  con nota del 12/10/2018 assunta al Protocollo regionale n. 483099 del 18/10/2018, la società 
proponente  ha  trasmesso  documentazione  integrativa  volontaria  al  MATTM,  alla  Regione 
Toscana e alle altre amministrazioni interessate; 

-  sulla documentazione integrativa volontaria depositata,  con la stessa nota del 23/10/2018 di 
convocazione della odierna seduta, il Settore VIA ha chiesto i pareri di competenza e i contributi 
tecnici istruttori alle Amministrazioni Interessate, agli uffici ed alle Agenzie regionali ed agli altri 
Soggetti interessati;

sono stati  acquisiti  i  contributi  tecnici  istruttori  di:  ARPAT (Prot.  n.  517307 del 12/11/2018), 
Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento della  Prevenzione di  Pistoia (Prot.  531528 del 
21/11/2018)  e  dei  seguenti  Settori  regionali:  Programmazione  Viabilità  (Prot.  495004  del 
25/10/2018), Genio Civile Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua (Prot. 520477 del 14/11/2018), 
Forestazione. Usi civici. Agroambiente (Prot. 519323 del 13/11/2018) e Tutela della Natura e del 
Mare (Prot. 521702 del 14/11/2018);

-  con nota del 24/10/2018, la  società proponente ha chiesto al  MATTM una sospensione dei 
termini istruttori di 45 giorni al fine di consentire alle Amministrazioni interessate di esprimere il 
proprio parere di competenza;

Visto il  Parere  del  Nucleo  regionale  di  Valutazione  dell'Impatto  Ambientale  n.  187  del 
23/11/2018, allegato quale parte  integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A) e preso 
atto  che  il  Nucleo  di  valutazione,  analizzato  compiutamente  il  progetto,  anche  alla  luce  dei 
contributi tecnici istruttori pervenuti dai singoli soggetti competenti nell'ambito del procedimento 
di Verifica di assoggettabilità relativo al progetto di cui trattasi, ha espresso parere favorevole in 
merito alla esclusione dalla VIA del progetto con prescrizioni e raccomandazioni;

Ritenuto di condividere le conclusioni espresse nel suindicato  Parere del Nucleo regionale di 
Valutazione dell'Impatto Ambientale n. 187 del 23/11/2018;

A voti unanimi,

DELIBERA

A) di esprimere, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e dell'art. 63 della L.R. 10/2010 e 
s.m.i., parere  favorevole in  merito  alla  esclusione  dalla  VIA del  progetto  “Autostrada  A11 
Firenze - Pisa Nord. Ampliamento alla terza corsia del tratto Firenze - Pistoia. Modifica alla Via 
del Casello, nel Comune di Pistoia”, proposto da Autostrade per l'Italia S.p.A., subordinatamente 
al rispetto delle prescrizioni e con l'indicazione delle raccomandazioni di cui al Parere del Nucleo 
regionale  di  Valutazione  dell'Impatto  Ambientale  n.  187  del  23/11/2018,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto (Allegato A);

B) di comunicare, a cura del Settore VIA, il presente atto al Ministero dell'Ambiente, della Tutela 
del  Territorio  e  del  Mare,  alla  Società  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A.,  alle  Amministrazioni 
interessate, nonché agli Uffici regionali e agli altri Soggetti interessati;

C) di  dare  atto che presso la  sede del  Settore  VIA, Piazza dell'Unità Italiana 1 a  Firenze,  è 
possibile prendere visione della documentazione relativa al presente procedimento.



Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR nei  termini  di 
legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 
di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  di  piena 
conoscenza comunque acquisita;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
CARLA CHIODINI

Il Direttore
EDO BERNINI


